
1 

 

令和３年度第２回小平市防災会議要録 

 

１ 開催日時 

令和３年８月５日（木）午後２時から午後２時３５分まで 

 

２ 場所 

小平市役所７階全員協議会室 

 

３ 出席状況（会長除く） 

委員数３３人（出席者２８人（代理者含む）、欠席者５人） 

 

４ 議題 

議案第１号 令和３年度小平市総合防災訓練の実施について 

 

５ 報告 

 (1) 小平市地域防災計画（令和３年修正）素案に係るパブリックコメントの実施状況

について 

 (2) 小平市地域防災計画（令和３年修正）の今後の修正スケジュールについて 

 

７ 傍聴人 

３名 

 

８ 会議内容 

○開会挨拶 

【司会（防災危機管理課長）】 

本日は、ご多用のところ、ご出席を賜りまして、誠にありがとうございます。ただい

まから、令和３年度 第２回 小平市防災会議を開会させていただきます。本日の会議の

司会を務めさせて頂きます防災危機管理課長の関口でございます。よろしくお願いいた

します。恐縮ではございますが、これより着座にて、進行させていただきます。 

それでは、会議の開催にあたり、配布資料の確認をさせていただきます。 

１つ目は、「令和３年度 第２回小平市防災会議 次第」でございます。 

２つ目は、「防災会議 席次表」でございます。 

３つ目は、「令和３年度 第２回小平市防災会議 出欠表」でございます。 

４つ目は、「資料１ 令和２年度小平市総合防災訓練実績」でございます。 

５つ目は、「資料２ 令和３年度小平市総合防災訓練実施要綱（案）」でございます。 

６つ目は、「資料３ 令和３年度小平市総合防災訓練 参加予定機関」でございます。 

７つ目は、「資料４ 訓練進行表（案）」でございます。 

８つ目は、「資料５ 訓練配置図（案）」でございます。 



2 

 

９つ目は、「資料６ 小平市総合防災訓練 実施年表」でございます。 

最後１０番目は「資料 7 小平市地域防災計画（令和３年修正）素案に係るパブリッ

クコメントの実施状況について」でございます。以上１０点の資料となります。不足等

ございませんでしょうか。 

なお、資料７「小平市地域防災計画（令和３年修正）素案に係るパブリックコメント

の実施状況について」 につきましては、計画の最終案に合せて対応策と共に公表する

資料となっておりますが、今回お配りしたものは速報版となりますので、大変恐縮では

ございますが会議終了後に回収させていただきます。 

本日の会議でございますが、開催状況の記録を残すために、録音をさせていただきま

す。また、本日は新型コロナウイルス感染症感染拡大防止の観点から、極力時間短縮に

努めて進行させていただきます。あわせてご了承いただきますようお願いいたします。 

また、会場の都合上、対面する形となっておりますが、有意義な意見交換の場となる

ように会の進行について努めさせていただきます。それでは次第に従いまして、進行さ

せていただきます。 

次第２、「会長挨拶」でございます。小林市長からご挨拶を申し上げます。 

 

○会長挨拶 

【会長（市長）】 

みなさまこんにちは。本日は、コロナ禍、緊急事態宣言が発出されるなか、公務ご多

忙のおり、令和３年度第２回小平市防災会議にご出席をいただき、誠にありがとうござ

います。また、日頃から防災行政をはじめ市政全般に、多大なるご協力、ご支援 ご指

導を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、本日の議題としております、小平市総合防災訓練は、例年、各機関の皆さまと

の連携を強化するとともに、市民の皆さまの「自らの身の安全は自らが守る。自分たち

のまちは自分たちが守る。」という、自助・共助の理念に基づく防災意識の高揚を図る

ことを目的に実施しております。 

昨年度は、新型コロナウイルス感染症感染拡大の影響で、残念ながら市職員のみでの

実施となりましたが、本年度は、各機関の皆さまとの連携訓練や市民の皆さまを中心と

したコロナ禍における避難所設営訓練を計画しております。 

本日は、本訓練内容等につきまして、ご審議いただきますとともに、小平市の防災行

政への忌憚(きたん)のないご意見、ご提言など頂戴できればと存じますので、よろしく

お願い申し上げます。 

 

【司会（防災危機管理課長）】 

次に、次第３ 「委員の委嘱について」ご案内させていただきます。防災会議委員を

お願いしております各機関の人事異動がございました関係で、委員の方が変わられてお

ります。新たに委員をお願いいたしました方々の委嘱状の交付につきましては、先般送

付させていただいたとおりでございます。よろしくお願いいたします。 



3 

 

なお、例年ですと、お集まりの皆様全員に自己紹介をお願いしておりましたが、恐縮

でございますが、新型コロナウイルス感染症対策の都合上、割愛させていただきます。

委員の皆様には、配布資料にございます席次表および防災会議出欠表でのご確認をお願

いいたします。 

それでは、次に４「議題」でございますが、防災会議運営規程に基づき、会議の議事

は、会長が主宰することとなっております。議事の進行につきましては、会長の小林市

長にお願いいたします。 

 

○議題 

【会長（市長）】 

それでは議題に入ります前に、本日傍聴希望者が３名いらっしゃいます。本会議は公

開を原則としておりますのでご了承お願いします。よろしいでしょうか。 

それでは議事に入ります。議案｢令和３年度小平市総合防災訓練の実施について」を

議題といたします。事務局の説明を求めます。 

   

【事務局（防災担当係長）】 

防災危機管理課 保と申します。よろしくお願いします。それでは、議案を説明させ

ていただきます。大変恐縮ですが、着座にて説明させていただきます。 

お手元にお配りいたしました資料に沿って説明いたします。まず、はじめに資料１の

令和２年度小平市総合防災訓練実績をご覧ください。昨年度は、新型コロナウイルス感

染症の影響により、市民参加型の訓練に替えて、市職員のみによる災害対策本部図上訓

練を、小平市民総合体育館で実施いたしました。訓練想定は、多摩直下型地震を想定し、

大規模地震発生時における初動対応能力の向上を図ることを目的として、ロールプレイ

ング方式の図上訓練とし、主な訓練内容としては、各種情報の収集・とりまとめ・共有、

災害対応計画の立案、災害対策本部会議などを実施いたしました。昨年度の総合防災訓

練につきましては、新型コロナウイルス感染症の状況の見通しが全くつかなかったため、

他機関の皆様との連携訓練につきましては、実施できませんでしたが、今年度は可能な

範囲で、関係機関の皆様との連携訓練を実施したいと考えおります。 

引き続き、小平市総合防災訓練実施要綱について資料に沿って、要点のみを説明させ

ていただきます。資料２の小平市総合防災訓練実施要綱をご覧ください。 

小平市総合防災訓練実施要綱につきましては、例年、国の中央防災会議において決定

される総合防災訓練大綱や、東京都が作成する東京都総合防災訓練実施要綱の内容を踏

まえて策定しております。当要綱の意義や、総合防災訓練の目的につきましては、第１

及び第２に記載しているとおりであり、例年からの変更点は特にございません。 

第３の、総合防災訓練の基本方針でございますが、主な変更点として１の後半部分、

感染症拡大のおそれがある状況下での災害対応に備え、感染症対策に配慮した避難所設

営訓練を実施する、という部分が新たに加わっており、これらの内容を踏まえた訓練を

行うものでございます。 



4 

 

次に、第４の、訓練の実施日時及び実施場所でございますが、実施日時は、令和３年

１０月３１日（日曜）午前９時から正午まで、場所は、小平市立小平第十四小学校で実

施する予定でございます。例年と比較した主な変更点でございますが、小平市総合防災

訓練は、例年、学校公開に合わせて開催しており、多くの保護者や地域の皆様が参加し

ておりましたが、現時点において、新型コロナウイルス感染症の終息の見通しがつかな

いことから、小平第十四小学校と調整した結果、今年度の訓練につきましては、学校公

開に合わせた開催は行わず、市民の皆様の参加につきましても、体育館で実施する避難

所設営訓練の参加者のみに限定するなど、人数を制限して実施いたします。訓練内容で

ございますが、本年度はグラウンドで行う防災機関活動訓練及び体育館で行う避難所設

営訓練を中心に実施することから、例年実施している来場者向けの展示ブースにつきま

しては、本年度は中止とさせていただきます。なお、例年、市民の皆様向けに実施して

いた体験型訓練につきましては、本年度は小平第十四小学校の全児童３８１名を対象に、

防災授業の一環として、実施する予定です。 

次に第５の訓練項目及び実施内容及び第６の総合防災訓練参加機関でございますが、

こちらは２枚目の別表１及び裏面の別表２のとおりとなります。 

次に、第７の訓練の中止等でございますが、訓練当日に災害が発生した場合、又は発

生する恐れがある場合は、訓練を中止させていただきます。また、雨天の場合ですが、

児童たちの防災授業は校舎内で実施できるものへ内容を変更します。また、校庭で実施

する訓練につきましては、一部を除いて原則中止とし、体育館での避難所設営訓練のみ

とし、訓練時間を９時から１１時までとして実施します。なお、訓練の変更及び中止の

場合は、当日午前６時までに判断し、午前７時までに訓練に参加する全機関にご連絡い

たします。また、緊急事態宣言中や、まん延防止等重点措置が適用された場合につきま

しては、小学校は通常授業となるため、防災授業や関係機関の皆様との連携訓練は基本

的には実施せず、体育館での避難所設営訓練のみ、実施いたします。以上が、「令和３

年度小平市総合防災訓練実施要綱（案）」の説明でございます。 

続きまして、総合防災訓練の具体的な内容につきまして、説明いたします。資料３「令

和３年度小平市総合防災訓練参加予定機関」をご覧ください。訓練に参加する予定の機

関名、訓練の内容、訓練場所、雨天時や緊急事態宣言下等の対応についてまとめたもの

でございます。 

次に、資料４「訓練進行表（案）」をご覧ください。機関ごとの訓練内容を、時間別

に整理し掲載しております。 

続きまして、資料５「訓練配置図（案）」をご覧ください。こちらは訓練会場の小平

第十四小学校の訓練スペースをお示しした（案）です。配置図の上部が校舎、左上が体

育館、中央から下が校庭となっております。それでは、配置図の上部を「北」として上

から順番に説明させていただきます。 

まず、資料の中心から南に位置する、校庭部分をご覧ください。中央のトラックを囲

むようにして児童たちが体験する訓練コーナーを設定します。右上から初期消火及び煙

体験、車両展示、ＶＲ防災体験車、まちかど訓練車、ＡＥＤ、担架作成などの訓練を、



5 

 

児童を対象に実施します。このコーナーはおおむね１０時３０分ごろには撤収し、１１

時から消防演習及びトリアージ訓練を予定しています。 

また、トラック上では、９時から緊急物資搬送訓練を実施します。緊急物資搬送訓練

は概ね９時１５分ごろまでとし、その後は１０時３０分までは、トラック上では、訓練

はございません。概ね１０時４０分からし尿搬送訓練、道路啓開訓練、上水道応急復旧

訓練をトラック上で行います。それぞれの訓練車両は、資料の左側部分の道路（十四小

通り）から北側部分にかけて通行止めにしており、訓練車両一時待機場所から矢印のと

おりに出場していただきます。なお、待機位置は通行止め区間内の道路上で、現時点で

は体育館の北側の位置を予定しています。また、し尿搬送訓練につきましては、校庭の

北部分（校舎管理棟の左）のマンホールトイレ設置訓練位置で、仮想のし尿搬出を行っ

ていただく予定でございます。次に校庭の東側部分をご覧ください。こちらでは、陸上

自衛隊やＤＭＡＴカー、消防団などの車両展示、アマチュア無線クラブ様による通信訓

練を行います。そのほかに、校庭の東側の位置ではＶＲ防災体験車を、校庭の右下では

災害ボランティアセンター設置訓練を行います。次に左上に位置する体育館の東側をご

覧ください。応急給水栓を利用した給水訓練や給電車両を使用した連携訓練を行います。

こちらは、避難所設営訓練の一環として訓練を実施します。 

続きまして、校庭の西側をご覧ください。本部テントを５張り設置し、災害対策本部

員及び来賓関係の席とします。また、本部テントの南側には、関係機関のみなさまの待

機テントを設置します。主に休憩所としてご使用いただければと思います。以上が、訓

練会場の大まかな配置となります。１１時からの消防演習、トリアージ訓練が終了した

ところで校庭中央部分を片付け、ここに整列して市長の講評をいただく予定です。 

次に、資料５の裏面「体育館内配置図(案)」をご覧ください。体育館内では、例年、

り災証明発行訓練、耐震に関する住まい相談、避難所設営訓練、災害時一人も見逃さな

いためのマップ掲示、要配慮者接し方体験などを行っていましたが、今年度は、感染症

対策に配慮した避難所設営訓練のみを、市の職員と自主防災組織やＰＴＡなど避難所開

設に実際に携わる方々を対象に実施いたします。 

最後に資料６「小平市総合防災訓練実施年表」をご覧ください。 

昭和４７年度の第１回目から昨年度までの訓練実施の経過を示しております。 

以上で、議案第１号の「令和３年度小平市総合防災訓練の実施について」の説明を終わ

ります。 

 

【会長（市長）】 

それではただいま提案いたしました議案第１号につきまして、質疑をお受けいたしま

す。なお、ご質問には事務局が答えます。何かございますか。 

 

【委員】 

 今年度総合防災訓練の実施に当たって、感染対策として人数を制限した形でという

ことは理解しました。資料４訓練進行表の中で、集合、準備の時間がそれぞれ書かれ



6 

 

ていますが、私どもは最後の消防演習、トリアージ訓練のところが該当となるが、こ

れは人数制限するためにこの時間に集合した方がいいととらえたほうが良いですか。 

 

【事務局（防災担当係長）】 

 お答えさせていただきます。訓練進行表に記載の集合時間は、その時間に訓練開始

できる準備をしたうえで集まっていただきたい時間となります。見学等も兼ねてもっ

と早い時間から会場入りしたいという要望があれば、個別に調整させていただく形と

なります。 

 

【委員】 

 わかりました。 

 

【会長（市長）】 

それでは他にございますでしょうか。 

それでは、当議題につきましては、承認とさせていただきますがよろしいでしょうか。 

特にご異議の声がございませんでしたので、承認とさせていただきます。議題は以上

でございます。それでは、事務局に司会を返します。 

 

【司会（防災危機管理課長）】 

つづきまして、次第５「報告」でございます。 

はじめに、事務局から、小平市地域防災計画令和３年修正素案に係るパブリックコメ

ントの実施状況について及び今後のスケジュールについてご説明させていただきます。 

 

【計画調整担当係長】 

防災危機管理課の本橋と申します。よろしくお願いいたします。 

それでは、「小平市地域防災計画（令和３年修正）素案に係るパブリックコメントの実

施状況について」及び「小平市地域防災計画（令和３年修正）の今後の修正スケジュー

ルについて」を合わせて報告させていただきます。大変恐縮でございますが、着座にて

報告させていただきます。 

お手元の資料７「小平市地域防災計画（令和３年修正）素案に係るパブリックコメン

トの実施状況について」をご覧ください。５月に開催いたしました第１回小平市防災会

議にて承認いただいた素案について、令和３年６月７日（月）から７月６日（火）まで

パブリックコメントを実施いたしました。市内在住の方５名と小平市内で活動されてい

る２団体の方から１８件の御意見を頂戴いたしました。いただいた意見は資料７のとお

りでございます。皆様、各防災機関の記載部分に関する、直接の御意見はございません

でした。提出された主な意見といたしましては、避難所の開設に関すること、避難行動

要支援者に関すること、震災対策用井戸による生活用水の確保に関すること、子どもや

外国人等に対する防災教育の充実に関することなどがございました。いただいた御意見



7 

 

の計画への反映につきましては、現在、事務局で検討しているところでございます。パ

ブリックコメントの実施状況につきましては、以上でございます。 

 次に、「小平市地域防災計画（令和３年修正）の今後の修正スケジュール」でござい

ます。配付資料はございませんので、口頭のみで説明させていただきます。現在、素案

策定後に改正された法律やガイドライン等の内容、パブリックコメントでいただいた意

見等を踏まえ、事務局にて計画案の修正を実施しております。また、小平消防署様及び

東京ガス株式会社東京西支店様から素案に対する御意見をいただいております。これら

の内容を踏まえた計画の案を、９月上旬頃、防災会議委員の皆様にお送りし、内容の最

終確認をしていただく予定でございます。内容修正に係る御意見に関しましては、確認

依頼時に指定させていただく期限までに必ずご提出下さいますようお願い申し上げま

す。皆様からの御意見等を踏まえ、計画の最終案を策定し、１０月１８日に開催予定の

第３回防災会議にて最終のご審議をいただく予定でございます。その後、製本を行い、

１２月中に公表する予定でございます。報告は、以上でございます。 

 

【司会（防災危機管理課長）】 

 各委員から何かございましたら、お願いいたします。 

 特に無いようですので、以上をもちまして、令和３年度第２回小平市防災会議を終了

させていただきます。なお、資料７の小平市地域防災計画（令和３年修正）素案に係る

パブリックコメントの実施状況については、回収させていただきます。お席に置いたま

まにして下さい。 

 本日は、大変ありがとうございました。 


